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ACCREDITAMENTO ECM  
n° 7 crediti assegnati per n° 100 Medici Chirurghi 
Endocrinologia, Malattie Metaboliche e Diabetologia, 
Geriatria, Medicina Interna, Ginecologia e Ostetricia, 
Urologia e Reumatologia E’ prevista la partecipazione 
di n° 20 Specializzandi iscritti AME

DIRETTRICE
Dott.ssa Roberta Lai

SEGRETERIA SCIENTIFICA
Dott.ssa Rosanna Cabula - Dott.ssa Stefania Casula 
Dott. Michele Fosci - Dott.ssa Roberta Lai 
Dott. Angelo Pani - Dott.ssa Paola Salaris 

ACCREDITAMENTO ECM 
n° 7 crediti assegnati per n° 100 Medici Chirurghi  
(Endocrinologia, Malattie Metaboliche e Diabetologia, 
Geriatria, Medicina Interna, Ginecologia e Ostetricia, 
Urologia e Reumatologia. E’ prevista la partecipazione 
di n° 20 Specializzandi iscritti AME 

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

          Aservice Studio, Cagliari
    info www.aservicestudio.eu

SEDE DEL CORSO
Hotel Catalunya, Alghero
www.hotelcatalunya.it

UP TO DATE

con il supporto non condizionante di

 ABBOTT - ABOCA - AMGEN - ASCENSIA 
ECHOLIGHT - FARMITALIA - IBSA - MOVI 

NOVO NORDISK - ROCHE - SAVIO PHARMA 
SPA - THERAMEX - UCB AMGEN - ZENTIVA 



PROGRAMMA RELATORI E MODERATORI

ore    08.30 Registrazione partecipanti 
e consegna materiali ecm

ore    08.40 Introduzione al corso 
e illustrazione obiettivi
Dott.ssa Roberta Lai Direttrice del corso

ore    09.50   Saluti delle Autorità 

Conducono: 

Dott. Angelo Caradonna, Cagliari 

Dott.ssa Francesca Pigliaru, Cagliari

ore   09.00 Osteoporosi maschile, mito o realtà? 
Dott. Angelo Pani, Olbia

ore   09.20 La sartorializzazione della terapia 
con la vitamina D
Dott. Guido Almerighi, Cagliari

ore   09.40   Gestione dell'Osteoporosi 
in corso di blocco ormonale
Dott.ssa Carolina Piras, Cagliari

ore   10.00 TAVOLA ROTONDA 
Intervengono:
Dott. Nicolò Arisci, Cagliari 
Dott. Paolo Epaminonda, Cagliari 
Dott. Mario Carmine Antonio Palermo, Sassari

ore   10.40 Discussione
ore   10.50 Pausa - Coffee Break

MALATTIA DELL'OSSO 
E MINERALIZZAZIONE

 

 

 

P R I M A  
SESSIONE 

Conducono: 
Dott.ssa Ilaria Pelligra, Carbonia-Iglesias
Dott. Marco Mastinu, Oristano

ore  11.00 Nuovi approcci terapeutici alle dislipidemie
Dott.ssa Chiara Serafini, Carbonia-Iglesias

ore  11.20 Diabete e tecnologie
Dott.ssa Maria Carla Farci, Cagliari

ore  11.40 Le nuove insuline 
Dott.ssa Paola Elisa Meloni, Carbonia-Iglesias

ore  12.00    
Intervengono:
Dott. Francesco Tolu, Sassari 
Dott. Diego Mastino, Cagliari
Dott.ssa Mariangela Ghiani, Cagliari

ore  12.40 Discussione 
ore  13.00 Pausa

Conducono: 
Dott. Andrea Curreli, Sassari 
Dott.ssa Federica Melis, Cagliari

ore   14.30 La Terapia ormonale sostitutiva ( TOS ) 
nella donna in menopausa
Dott.ssa Monica Pilloni, Cagliari

ore   14.50 La terapia ormonale dell'ipogonadismo età 
correlato (LOH) nell'uomo 
Dott. Giovanni Pinna, Cagliari

NOVITÀ IN AMBITO METABOLICO

“ENDOLD” ED ENDOCRINOLOGIA 
DI GENERE

  
 

 
 

 
 

 

 

  

 
  

TAVOLA ROTONDA

SECONDA 
SESSIONE

T E R Z A  
SESSIONE

ore   15.10
Intervengono:
Dott. Luca Deiana, Olbia
Dott. Alessandro Oppo, Cagliari 
Dott. Emmanuele Serra, Cagliari
Prof. Giuseppe Fanciulli, Sassari

ore   16.10 Discussione 

ore   17.00 Take Home messages 
Dott.ssa Roberta Lai 
Direttrice del corso

ore  18.30 Chiusura della sessione 
e consegna dei materiali ECM

TAVOLA ROTONDA
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UP TO DATE

Dott. Guido Almerighi Servizio di Endocrinologia 
Cittadella della Salute, ASL Cagliari - Dott. Nicolò Arisci 
Servizio di Endocrinologia Cittadella della Salute, ASL 
Cagliari - Dott. Angelo Caradonna ServizioEndocrinologia 
Cittadella della Salute, ASL Cagliari - Dott. Andrea Curreli 
Studio Medico Uro-Andrologico, Sassari - Dott. Luca 
Deiana Studio Medico, Olbia - Dott. Paolo Epaminonda  
Servizio di Endocrinologia Cittadella della Salute, ASL 
Cagliari - Prof. Giuseppe Fanciulli UOC Endocrinologia 
Malattie della Nutrizione e del Ricambio, AOU Sassari  

Dott.ssa Mariangela Ghiani 
UO Diabetologia Quartu S. Elena, ASL Cagliari - Dott.ssa 
Roberta Lai UOC Endocrinologia Malattie della Nutrizione 
e del Ricambio, AOU Sassari - Dott. Diego Mastino UOC 
Endocrinologia AOU Cagliari Policlinico “D. Casula”, 
Monserrato - Dott. Marco Mastinu UOC Endocrinologia 
PO San Martino, ASL Oristano - Dott.ssa Federica Melis 
Studio Medico Ginecologia, Cagliari - Dott.ssa Paola Elisa 
Meloni 

 - Dott. 
Alessandro Oppo UOC Endocrinologia AOU Cagliari 
Policlinico “D. Casula”, Monserrato - Dott. Mario Carmine 
Antonio Palermo UOC Endocrinologia Malattie della 
Nutrizione e del Ricambio, AOU Sassari - Dott. Angelo 
Pani Specialista Ambulatoriale ASL Gallura - Dott.ssa 
Ilaria Pelligra 

Dott.ssa Francesca Pigliaru UOC Endocrinologia AOU 
Cagliari Policlinico “D. Casula”, Monserrato - Dott.ssa 
Monica Pilloni Dipartimento Materno Infantile AOU 
Cagliari Policlinico “D. Casula”, Monserrato - Dott. 
Giovanni Pinna Studio Medico Endocrinologia, Cagliari  
Dott.ssa Carolina Piras 

 - Dott.ssa Chiara Serafini 

- Dott. Emmanuele Serra 
Centro Medico I Mulini, Cagliari - Dott. Francesco Tolu 
UOC Endocrinologia Malattie della Nutrizione e del 
Ricambio, AOU Sassari 

Dott.ssa Maria Carla Farci Servizio Diabetologia PO 
Calasanzio, Isili ASL Cagliari - 

UOC di Diabetologia, Endocrinologia e Malattie 
Metaboliche Carbonia-Iglesias ASL Sulcis

UOC di Diabetologia, Endocrinologia e 
Malattie Metaboliche Carbonia-Iglesias ASL Sulcis  

UOC Diabetologia ed 
Endocrinologia ASL Sulcis UOC 
di Diabetologia, Endocrinologia e Malattie Metaboliche 
Carbonia-Iglesias ASL Sulcis 
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